
                                                       ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

 
HOTARARE 

privind implementarea proiectului “Modernizare drumuri de interes local în comuna Berezeni, 
județul Vaslui” 

 
 
Avand in vedere: 
 - Expunerea de motive la Proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei, din care rezulta 
necesitatea si oportunitatea implementarii proiectului “Modernizare drumuri de interes local in 
comuna Berezeni, judetul Vaslui”; 
 - raportul compartimentului urbanism  din aparatul de specialitate a primarului comunei 
Berezeni; 
 - prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
 - prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 - prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
 - prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” și „d”, art. 45 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea nr. 215/2001, legea administrației publice locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 
Consiliul Local al comunei Berezeni, judetul Vaslui, 
 

HOTARASTE: 
 

 Art.1-Se aproba necesitatea, oportunitatea, potentialul economic si implementarea 
proiectului Modernizare drumuri de interes local in comuna Berezeni, judetul Vaslui”; 
denumit in continuare Proiect. 
 Art.2-Cheltuielile aferente Proiectului se prevad in bugetul local pentru perioada de 
realizare a investitiei, in cazul obtinerii finantarii prin Programul National de Dezvoltare Rurala 
(P.N.D.R.), potrivit legii. 
 Art.3-Consiliul local Berezeni se obligă să asigure, prin buget, veniturile necesare 
acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
 Art.4-Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, precum 
și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în Anexa, care este parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.5-Se aproba suportarea cheltuililor neeligibile asa cum apar acestea in bugetul aprobat 
al Proiectului. 
 Art.6-Reprezentantul legal al comunei Berezeni este potrivit legii, primarul acesteia, 
domnul Toader Dima , identificat cu C.I. seria VS nr. 728606 eliberata de SPCLEP Husi  la data 
de 23.11.2015, în calitate de ordonator principal de credite. 

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com


  
 
 Art.7-Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul 
comunei Berezeni. 
 Art.8-Prezenta hotarare se comunica prin grija secretarului comunei Berezeni: 

 Primarului comunei Berezeni, judetul Vaslui; 
 Institutiei Prefectului-Judetul Vaslui; 
 Compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al Primarului comunei; 
 si se aduce la cunostinta publica prin afisare la Avizier juridic si pe site-ul primariei 

Berezeni. 
 
  
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                        CONTRASEMNEAZA,            
            IRIMIA VASILE                                        SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                    POPA VASILE 
 
 
                                                                     Berezeni: 10.10.2016 
 
                                                                                Nr……… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


